<sup>71</sup> Ebd.

<sup>72</sup> Ebd., 7,23 (PL 191, 1425).

<sup>73</sup> Vgl. Röm 7,23.

Deum. Et sic fomes, in quantum est poena passibilitatis, a Deo est et ordinat ad Deum: est enim a divina iustitia.

Lex ergo fomitis uno modo potest appellari lex passibilitatis, alio modo lex foeditatis. Primo modo est ut affligens, et hoc modo appellat eam Apostolus legem membrorum; hoc modo ipsa est et derivatur ab aeterna lege. Ipsa enim dicitur lex passibilitatis, id est secundum quod homo per eam habet legem ut affligatur ex illa et convertatur ad Deum: hoc enim modo respicit ordinem divinae iustitiae. Secundum autem quod lex fomitis dicitur lex foeditatis, sic ipsa appellatur ab Apostolo lex peccati, et sic lex ista non est a lege aeterna, sed a diabolo vel peccato, quia lex ista mala est. Unde super illud ad Rom. 7, 18: *Scio quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum*, dicit Glossa quod eius «consortio anima maculatur peccato».

Dicitur autem mala hoc modo quadruplici ratione: primo, quia facit reum; secundo, quia maculat animam; tertio, quia per eam «quisque carnali consuetudine implicatus adstringitur»; quarto, quia «ad eam accedit diabolus ut ad suam». Nam fomes aut peccatum duos primos actus habet, scilicet animam maculare et ream facere; et removentur isti actus per Baptismum. Sed dicitur maculare in quantum deformat animam sive imaginem Dei; ream vero facit animam obligando ipsam ad poenam.

Haec enim duo facit peccatum sive fomes, et ita lex fomitis sive peccati. Vel dicitur peccatum sive fomes macula, quia facit animam indignam gloria; dicitur autem reatus, quia facit eam dignam poena. Alia autem duo facit post peccatum. Nam fomes post Baptismum duplicem habet in nobis effectum, scilicet difficultatem ad bonum et pronitatem ad malum. Primo dicitur [326] mala, quia implicat hominem et adstringit ad concupiscentiam carnalem; secundo dicitur mala, scilicet ratione pronitatis ad malum, quia «ad eam diabolus ut ad suam accedit». Unde post hoc dicit Glossa: «Ut hominem suggestionibus malis decipiat, ne faciat homo quae lex praecipit». Quantum autem ad primum actum ante Baptismum, qui est maculare, dicitur in Glossa: «Cuius consortio anima maculatur». Quantum ad secundum, qui est reum facere, dicitur mala, et sic Glossa illa supra dicta loquitur, cum dicit: «Lex peccati

ist der Zunder, insofern er die Strafe der Leidensfähigkeit ist, von Gott und auf Gott hingeordnet: Er ist nämlich von der göttlichen Gerechtigkeit.

Das Gesetz des Zunders kann also auf eine Weise Gesetz der Leidensfähigkeit, auf eine andere Gesetz der Schändlichkeit genannt werden. Auf die erste Art ist es wie ein betrübendes, und auf diese Art nennt es der Apostel das Gesetz der Glieder; auf diese Weise ist es und leitet es sich ab vom ewigen Gesetz. Denn es wird Gesetz der Leidensfähigkeit genannt, und zwar darin, dass der Mensch damit ein Gesetz hat, durch das er betrübt wird und sich zu Gott bekehrt: Auf diese Weise betrifft es nämlich die Ordnung der göttlichen Gerechtigkeit. Insofern aber das Gesetz des Zunders Gesetz der Schändlichkeit genannt wird, wird es vom Apostel Gesetz der Sünde genannt, und so ist dieses Gesetz nicht vom ewigen Gesetz, sondern vom Teufel oder der Sünde, denn dieses Gesetz ist böse. Daher kommentiert die Glosse zu Röm 7,18: *Ich weiß, dass in mir, das heißt in meinem Fleisch, nichts Gutes wohnt*, dass durch dessen „Gesellschaft die Seele mit der Sünde befleckt wird“<sup>74</sup>.